CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , de 2011

(Do Sr. Deputado Stefano Aguiar )

Requer seja convidado o Diretor-Presidente
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária –
ANVISA, o Presidente do Conselho Diretor da
Associação Nacional de Defesa Vegetal –
ANDEF, o Professor e Pesquisador da
Universidade Federal do Mato Grosso –
UFMT, o Pesquisador do Departamento de
Ciências de Alimentos da Unicamp e o
Diretor-Presidente da Monsanto do Brasil
para, em Audiência Pública conjunta com a
Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática e com a
Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural,
tratar de assunto referente à constatação, em
pesquisa desenvolvida pela Universidade
Federal de Mato Grosso, da presença de
resíduos de agrotóxicos em leite materno.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do RICD, requeiro a Vossa Excelência

seja convidado o Sr. Dirceu Brás Aparecido Barbano, Diretor-Presidente da

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, o Sr. João Sereno

Lammel, Presidente do Conselho Diretor da Associação Nacional de Defesa

Vegetal – ANDEF, o Sr. Wanderlei Pignati, Professor e Pesquisador da

Universidade Federal do Mato Grosso – UFMT, o Sr. Félix Reyes, Professor do

Departamento de Ciências de Alimentos da Unicamp e o Sr. André Dias,

Diretor-Presidente da Monsanto do Brasil para, em Audiência Pública conjunta

CÂMARA DOS DEPUTADOS

com a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática e com a

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,

tratar de assunto referente à constatação, em pesquisa desenvolvida pela

Universidade Federal de Mato Grosso, da presença de resíduos de agrotóxicos

em leite materno.

JUSTIFICATIVA

É de amplo conhecimento que o Brasil, um dos maiores

produtores mundiais de grãos, faz uso de quantidades maciças de agrotóxicos

para a obtenção de produtividades crescentes de soja, milho, arroz, entre

outras culturas.

Apesar de o assunto ser objeto de fiscalização governamental, é

comum ouvirem-se notícias, provenientes de todo o País, de uso inadequado

de defensivos agrícolas e das intoxicações dele decorrentes, bem como de

danos ao meio ambiente.

Considerando que, recentemente, foi apresentada uma

dissertação de mestrado, na Universidade Federal de Mato Grosso, apontando

a presença de resíduos de diversos agrotóxicos em leite materno de pessoas

residentes no Município de Lucas do Rio Verde/MT, torna-se imperativa a

tarefa de esta Casa Legislativa obter mais informações sobre o caso.

Com efeito, a constatação é de intensa gravidade, porquanto a

amamentação é dirigida para bebês em período de lactação que são

extremamente suscetíveis à substâncias tóxicas, tendo em vista que os

sistemas orgânicos de defesa deles não estão plenamente desenvolvidos.

Esta Casa Legislativa não pode se apartar de um assunto de

extrema relevância pública considerando a vocação agrícola nacional, a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

crescente utilização de agrotóxicos, os riscos à saúde dos trabalhadores que

manipulam estes produtos e da população brasileira em geral, consumidora de

alimentos.

Portanto, pelas razões acima expostas, conto com o apoio dos

Nobres Parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Brasília, 23 de março de 2011.

Deputado Stefano Aguiar
PSC/MG